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Seznam zkratek a symbolů

ENSO - Cyklus střídání teplého a studené povrchové teploty moře

𝐶𝑂2 - oxid uhličitý

ppm - parts per milion (miliontina)

GWP - Global warming potential (potenciál globálního oteplování

Ppb - parts per bilion (miliardtina)

𝐶𝑂2𝑒 - ekvivalent oxidu uhličitého

LCA - life cycle assessment (posuzování životního cyklu)

EVK - emise z výroby na kilometr [g /km]

PKM - počet naježděných kilometrů za měsíc [km/měsíc]

EP - emise z pohonu [g/l] nebo [g/kWh]

PO - průměrný počet osob v autě [osob]

PS - průměrná spotřeba automobilu [l/100km] nebo [kWh/100km]

PEV - průměr emisí vlaků Českých drah

PKM - počet naježděných kilometrů za měsíc [km/měsíc]

PSA - průměrná spotřeba autobusů [l/100 km]

POA - průměrná obsazenost autobusů [osob]

PST - průměrná spotřeba tramvají [kWh/km]

EM - energetický mix ČR [g/kWh]

VTZ - průměrná vzdálenost tramvajových zastávek [zastávku/km]

PZM - počet ujetých zastávek za měsíc [zastávek]

POT - průměrná obsazenost tramvají [osob]

PSM - průměrná spotřeba metra [kWh/km]

VZM - průměrná vzdálenost mezi zastávkami metra [zastávek/km]

PZM - počet ujetých zastávek za měsíc [zast./měsíc]

POM - průměrná obsazenost metra [osob]

PNK - počet nalítaných kilometrů [km]

KEL - koeficient emisí letadla [kg CO2/km]

RSEE - roční spotřeba elektrické energie [kWh/rok]
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1. Úvod

Jedním ze zásadních faktorů, které negativním způsobem ovlivňují planetu v posledních 200

letech jsou globální klimatické změny, jejichž dopady zasahují do stabilních globálních

ekosystémů, potažmo i do lidských společenství. Tyto změny tak výrazně zasahují do

klimatických podmínek ve všech částech světa, což se dotýká každého z nás.

Klimatické změny jsou způsobované zejména emisemi skleníkových plynů, odlesňováním a

celkovým snížením biodiverzity na celém světě, což jsou důsledky lidské činnosti, které jsou

v posledních desetiletích umocňovány růstem celosvětové populace a související

hospodářskou činností.

Globální klimatické změny způsobované antropogenními jevy můžou v konečném důsledku

ohrozit lidskou rasu jako takovou, tudíž je nezbytné, aby byl rozvíjeny technologie a postupy

pro dosažení trvale udržitelného rozvoje. Proto je důležité při návrhu a vývoji řešit nejen

technické, ale i ekologické aspekty výroby, užívání a konce produkovaných výrobků. Klimatické

změny jsou předmětem zájmu celých států i mezistátních uskupení jako je OSN, které se

pomocí dohod a závazků snaží dojít k uhlíkové neutralitě.

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou kalkulátoru uhlíkové stopy a analýzou stopy studentů

Fakulty strojní ČVUT v Praze. V první části je charakterizována teoretická stránka

problematiky, týkající se příčiny klimatických změn a jejich globální dopady. Dále zde budou

uvedeny nejvýznamnější deklarace a úmluvy, které se nejvýrazněji zasadily na utváření

politických strategií ohledně ochrany životního prostředí. Poté je charakterizován skleníkový

efekt a plyny, jež ho způsobují.

V praktické části práce je uveden postup tvorby kalkulátoru uhlíkové stopy určený pro výpočet

emisí každodenního života studentů. Dále je zde popsán sběr dat od studentů a následná

statistická analýza výsledků.

Cíle práce jsou:

- Uvedení do problematiky klimatických změn, jejich globální významnost a možné příčiny

- Dopad emisí skleníkových plynů na životní prostředí, jejich definice a prozatímní vývoj

- Identifikace oblasti každodenního života s největší uhlíkovou stopou

- Analýza celkové uhlíkové stopy studentů
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2. Teoretická část

2.1 Klimatické změny

V současné době se do popředí veřejného zájmu dostává otázka ohledně klimatu na naší

planetě. Klima na Zemi se vždy měnilo a měnit bude. V posledních 400 tisících letech zemské

klima nebylo příliš stabilní. Docházelo ke střídáním dob ledovým a meziledovým s periodou asi

100 tisíc let. K fluktuacím docházelo i v koncentraci skleníkových plynů v atmosféře. Předně

právě jim vděčíme že to, že zvýšily průměrnou teplotu na planetě asi o 33 stupňů Celsia, než

kdyby se žádné skleníkové plyny v atmosféře nevyskytovaly. [1]

Ke změnám tedy docházelo v historii velmi často. Ovšem nikdy k nim nedocházelo v tak

krátkém časovém intervalu, jakého jsme svědky dnes. Je dokázané, že antropologické činnosti

mají vliv na globální klima. [2] Jeden z nejvýznamnějších faktorů je vypouštění skleníkových

plynů jako jsou oxid uhličitý nebo metan. Mezi další vlivy můžeme počítat mohutné změny

rázu krajiny odlesňováním nebo zástavbou. Dále změny hydrologické jako jsou stavby přehrad,

změny toků způsobené zavlažováním. Určit lidský podíl na celkových změnách je i přesto

složité. Důvodem je velká složitost a propojenost v celém systému planety. Celý klimatický

systém se skládá z atmosféry, hydrosféry, biosféry, litosféry a pedosféry. Mezi těmito

subsystémy se skrývá nespočet vazeb, které se navzájem ovlivňují. Příkladem takové vazby

může být jev ENSO (El Nino Southern Oscillation), kdy spolu reaguje atmosféra s hydrosférou

a dochází k přechodným projevům počasí v Jižní Americe a Tichomoří. Tento jev se dělí na

teplo a studenou fázi. Během teplé fáze dochází k přenosu vzduchu podél rovníku od východu

k západu, kterému dopomáhá rozvinutá pasátová cirkulace vzduchu. V oblasti západní části

Tichého oceánu dochází k silnému přenosu tepla z oceánu do atmosféry a následným srážkám

v podobě monzunových dešťů. Naopak na jihoamerickém pobřeží je počasí suché a horké.

V době teplé fáze se ve východní a centrální části Tichého oceánu zeslabuje pasátová cirkulace,

čímž dojde k opačnému projevu počasí, které přinese na jihoamerické pobřeží deště a na

západní Tichomoří období vyšších teplot. [3]

Ačkoli se důsledky globálních změn mohou projevovat v různých částech světa odlišně a

s různou intenzitou, nelze jej brát na lehkou váhu. Tyto jevy mohou mít nedozírné následky na

lidskou společnost. V Evropě může čím dál častěji docházet ke střídání extrémního počasí,

např.: po výrazném suchu bude následovat blesková povodeň. Zvýšení průměrné teploty bude

Fakulta strojní ČVUT v Praze Bakalářská práce ÚSTAV ŘÍZENÍ A
EKONOMIKY PODNIKU

4
Analýza uhlíkové stopy studentů Fakulty strojní ČVUT v Praze

znamenat menší množství sněhových srážek, takže při jarní oblevě bude vegetaci chybět vláha.

Ta představuje pro zásoby podzemních vod velmi významnou část, která se pouhým deštěm

nedostane tak hluboko do půdy. Velké rozdíly v počasí mají důsledky také na zemědělskou

činnost, kdy může docházet k menším úrodám. Při nedostatku pitné vody a potravy, by mohlo

docházet k válečným konfliktům nebo migraci obyvatelstva. [4]

Teplota na naší planetě je určována bilancí energie přijaté zářením od Slunce a energií

vyzářenou zpět do vesmíru. Určité procento je odraženo atmosférou nebo povrchem zpět do

okolního vesmíru, část odraženého záření se ovšem odrazí od atmosféry zpátky na povrch a

tím jej zahřívá. Plyny, které tento proces umocňují nazýváme skleníkové plyny. Oceány a moře

pohlcují obrovské množství nadměrného tepla. Za posledních 50 let se v oceánech uložilo 93

% tohoto tepla. [5] Navíc oceány pohlcují až třetinu emisí 𝐶𝑂2 vyprodukovaných lidstvem.

Z tohoto pohledu fungují jako klimatizace, ovšem platíme za ni cenu v podobě zvýšení teploty

oceánu, což ohrožuje podmořský život. Nejnáchylnější jsou korálové útesy, jenž poskytují

domov asi jedné čtvrtině mořských živočichů a poskytují hlavní příjem potravy pro 500 milionů

lidí. [6] Díky zvýšení teplot a okyselení se z hojných korálových útesů stávají mrtvé pláně bez

života. Růst teploty oceánů a vzduchu má zásadní vliv na ledovce. Právě ty dnes tají nejrychleji


[…]

vepište 0 nebo nechte pole prázdné.

Jaký pohon auta máte?

Průměrná spotřeba auta (l/100km),(kWh/100km)

Počet lidí v autě

Průměrný počet naježděných km autem za měsíc (km/měsíc)
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7.

8.

9.

10.

11.

Spotřeba
elektrické
energie

Pro informaci: Průměrná čtyřčlenná domácnost spotřebuje asi
ročně asi 1500 - 3000 kWh ročně.

12.

Doprava autobusem - počet ujetých kilometrů za měsíc (km/měsíc)

Doprava tramvají - počet ujetých zastávek za měsíc (zastávek/měsíc)

Doprava metrem - počet ujetých zastávek za měsíc (zastávek/měsíc)

Doprava letadlem - počet nalítaných kilometrů za rok (km/rok)

Doprava vlakem - počet ujetých kilometrů za měsíc (km/měsíc)

Spotřeba elektrické energie za rok (kWh/rok)
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13.

Označte jen jednu elipsu.

Jiné:

1

2

3

4

5

Vytápění

14.

15.

Označte jen jednu elipsu.

Jiné:

Zemní plyn, LPG

Uhlí

Dřevo

Tepelné čerpadlo

16.

Jídlo

V této části, prosím, zaškrtněte, kolik rámcově sníte daného jídla za
týden. (Zaškrtněte počet porcí v následující tabulce.)
V tabulce jsou možnosti porcí od 0 do 19, v dolní části je pro posouvání
množství pohyblivá lišta

Počet lidí žijících v domácnosti

Plocha bytu/domu (m^2)

Způsob vytápění

Pokud víte přesnou roční spotřebu daného způsobu vytápění, uveďte hodnotu a
jednotku.
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17.

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

Kolik porcí za týden sníte?

0 1 2 3 4 5 6 7

Jablko -
1ks

Avokádo
- 1 ks

Banány -
1 ks

Citrusy -
1 ks

Lesní
plody - 1
hrst

Rajčata -
1 ks

Paprika -
1 ks

Cibule - 1
ks

Okurka -
200g

Kořenová
zelenina -
1 ks

Tofu -
100g

Fazole -
150g

Ořechy -
1 hrst

Ovesné
vločky - 3
lžíce na
porci

Chleba -

Jablko -
1ks

Avokádo
- 1 ks

Banány -
1 ks

Citrusy -
1 ks

Lesní
plody - 1
hrst

Rajčata -
1 ks

Paprika -
1 ks

Cibule - 1
ks

Okurka -
200g

Kořenová
zelenina -
1 ks

Tofu -
100g

Fazole -
150g

Ořechy -
1 hrst

Ovesné
vločky - 3
lžíce na
porci

Chleba -
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1 plátek

Sýr - 30g

Vajíčka -
1 ks

Kuřecí -
75g

Ryby -
75g

Krevety -
5 ks

Jehněčí -
75g

Vepřové -
75g

Hovězí -
75g

Těstoviny
- 75g

Brambory
- 2 ks

Rýže -
75g

Čaj - 1
hrnek

Káva - 1
šálek

Mléko -
200ml

Pivo - 0,5l

Víno -
2dcl
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Vepřové -
75g

Hovězí -
75g

Těstoviny
- 75g

Brambory
- 2 ks

Rýže -
75g

Čaj - 1
hrnek

Káva - 1
šálek

Mléko -
200ml

Pivo - 0,5l

Víno -
2dcl
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Oblečení

Nákupy oblečení za rok.
Množství nakoupeného množství jsou od 0 do 10, v dolní části je
pohyblivá lišta.

18.

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

Vlastní
pohled na
problematiku

Velice Vám děkuji za vyplnění dotazníku, na závěr Vás ještě
poprosím o zodpovězení otázek ohledně osobního vztahu k
problematice životního prostředí.

Zaškrtněte kolik oblečení si zakoupíte za rok.

0 1 2 3 4 5 6 7

Džíny
(ks/rok)

Spodní
prádlo
(ks/rok)

Tričko
(ks/rok)

Mikina
(ks/rok)

Bunda
(ks/rok)

Obuv
(ks/rok)

Dámské
šaty
(ks/rok)

Džíny
(ks/rok)

Spodní
prádlo
(ks/rok)

Tričko
(ks/rok)

Mikina
(ks/rok)

Bunda
(ks/rok)

Obuv
(ks/rok)

Dámské
šaty
(ks/rok)
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19.

Označte jen jednu elipsu.

Podprůměrnou

Lehce podprůměrnou

Průměrnou

Lehce nadprůměrnou

Nadprůměrnou

20.

Označte jen jednu elipsu.

Určitě sníží

1 2 3 4 5

Určitě zvýší

21.

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Jídlo
Doprava
Elektrická energie
Vytápění
Oblečení
Žádnou

22.

Označte jen jednu elipsu.

Velmi málo

1 2 3 4 5

Velmi intenzivně

Průměrná uhlíková stopa občana ČR se pohybuje okolo 5 tun CO2, jakou
odhadujete svou uhlíkovou stopu?

Moje uhlíková stopa se do budoucna:

Ve které oblasti Vašeho každodenního života byste byli ochotni snížit svou
uhlíkovou stopu?

Zajímáte se o otázky životního prostředí?
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23.

Označte jen jednu elipsu.

Málo závažnou

1 2 3 4 5

Velmi závažnou

24.

25.

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Otázku klimatických změn vnímáte na stupnici závažnosti jako:

Váš komentář k dané problematice.

V případě zájmu o výsledky a kalkulátor s uvažovanými emisemi CO2 uveďte
mail:

Formuláře

https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms