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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza uhlíkové stopy studentů Fakulty strojní ČVUT v Praze
Jméno autora: Filip Trachta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Jan Lhota, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce zaměřené na analýzu uhlíkové stopy studentů hodnotím jako průměrně náročné. Zpracování vyžadovalo
studium většího množství literárních zdrojů, včetně návrhu vlastního nástroje.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání práce jsou splněny. Práce obsahuje velmi dobře zpracovanou analýzu uhlíkové stopy studentů
Fakulty strojní ČVUT v Praze. Výhrady mám k výsledným vizualizacím, grafům, popiskům dat, kde student mohl práci
zpracovat kvalitněji. Výsledná práce by poté byla přehlednější.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl zvolen správně, student zpracoval vše dle požadavků na rozsah a kvalitu bakalářské práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je velmi dobře zpracovaná. Oceňuji vzniklou analýzu uhlíkové stopy studentů včetně vzniku kalkulátoru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce dobrá a působí srozumitelně. Nicméně některé obrázky, grafy a schémata jsou
špatně čitelné, či popisky dat jsou méně přehledné, resp. hůře naformátované apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce vychází z velkého množství českých i zahraničních zdrojů. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je velmi kvalitně zpracována. Student samostatně nastudoval množství informací ohledně uhlíkové stopy,
které využil především pro zpracování vlastního nástroje pro analýzu uhlíkové stopy studentů. Bohužel výsledné
zpracování práce je částečně slabší, především v oblasti výběru a zpracování vizualizací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

1) Z jakého důvodu jste v kalkulaci osobní dopravy autem nepočítal s emisemi z likvidace?
2) Jakého efektu by se dosáhlo, kdyby studenti začali konzumovat místo hovězího masa kuřecí?
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